

Comunque il valore nominale degli stessi è stato opportunamente rettificato, nel rispetto al principio della prudenza, mediante l'imputazione al Fondo Svalutazione Crediti di una quota pari al 50% del loro valore (Lit. 971 milioni).

5b. Crediti verso altri Enti

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionale per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti risultano dall'eccedenza dei costi sostenuti in attuazione dei programmi medesimi, rispetto alle anticipazioni corrisposte dalle Amministrazioni interessate.

Categorie	31/12/93	31/12/92	Variazioni
Verso Min. Agricoltura e Foreste	23.978	16.008	+7.970
Verso Ministero dell'Industria (Progetto Artigianato)	557	261	+296
Verso l'AIMA	5.522	2.085	+3.437
Verso la C.E.E.	4.734	1.761	+2.973
Verso il MAE	292	0	+292
Verso il Ministero Interventi Str. Mezzogiorno	53	53	0
Verso Regioni	1.145	0	+1.145
Totale	36.281	20.168	+16.113

Inoltre la categoria in questione comprende:

- il credito verso l'AIMA per rimborsi che detto Ente deve corrispondere all'Istituto a fronte delle spese sostenute per la partecipazione di propri funzionari alle Commissioni di ritiro dai Mercati delle eccedenze agro-alimentari nell'ambito della politica agricola comunitaria nonché per l'ulteriore convenzione in corso di stipula per il controllo sul mercato interno, la cui valutazione prudenziale è pari a Lit 2.625 milioni per il periodo 1.6.1993/31.12.1993; la variazione di tale credito è risultata pari a Lit.3.437 milioni;
- i crediti nei confronti della C.E.E. derivanti dall'erogazione di servizi nell'ambito delle convenzioni in essere con una variazione pari a Lit 2.973 milioni;

5c. Altri crediti

Le voci relative a tale posta sono le seguenti:

- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. nei paesi in cui questa viene recuperata pari a Lit. 461 milioni con una variazione pari a Lit. 591 milioni;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG e ritenute d'acconto per Lit. 46 milioni con una variazione pari a -98 milioni di Lire;
- crediti diversi Lit. 367 milioni con una variazione pari a -201 milioni di Lire.

5d. Anticipi a fornitori

Gli anticipi a fornitori sono costituiti da anticipi per forniture non ancora avvenute di beni e servizi tra i quali assumono rilevante significato gli anticipi erogati per la prenotazione di aree relative a manifestazioni fieristiche future. La variazione in diminuzione rispetto al 1992 è risultata pari a Lit. 2.377 milioni.

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.*(Valori in milioni di Lire)*

	31.12.93	31.12.92	Variazioni
Titoli	17	1.540	-1.523

L'assoggettamento dell'Istituto al regime della Tesoreria Unica ha comportato la conseguente dismissione di tutte le consistenze mobiliari.

Il valore iscritto in Bilancio è pertanto solo risultante del valore degli interessi maturati sui depositi cauzionali.

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
1. Depositi bancari e postali	151.929	157.610	-5.681
a) tesoreria unica	128.980	141.412	-12.432
b) depositi postali	100	31	+69
c) depositi bancari in valuta	22.849	16.168	+6.681
3. Denaro e valori in cassa	125	96	+29
TOTALE	152.054	157.706	-5.652

Alla fine dell'esercizio non figurano assegni compresi nelle casse dell'Istituto.

D RATEI E RISCONTI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
1. Ratei attivi	0	114	-114
2. Risconti attivi	1.638	1.633	+5
TOTALE	1.638	1.747	-109

1. In conseguenza della citata totale cessione di titoli conseguente all'adozione del regime della Tesoreria Unica, non sono stati iscritti in Bilancio i ratei attivi in quanto gli stessi riguardano esclusivamente proventi di competenza dell'esercizio originati da interessi su titoli;
2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi per un ammontare di 1.150 milioni di Lire. Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese postelegrafoniche (Lit.127 milioni), abbonamenti (Lit.138 milioni), premi di assicurazione (Lit.72 milioni), altri risconti (Lit.151 milioni).

PASSIVO**A PATRIMONIO NETTO***(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
VII. Altre riserve			
1. Riserve facoltative L. 19/91	6.777	5.000	+1.777
VIII. Utili portati a nuovo	12.230	20.597	-8.367
XI. Utile dell'esercizio	-1.770	-8.367	+6.597
TOTALE	17.237	17.230	+7

La voce *altre riserve* riguarda la costituzione del fondo di cui alla Legge 1.9.91 n. 19 con destinazione vincolata alla costituzione del Centro di Servizi per gli Scambi per le attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Come già accennato è stata costituita a tale scopo, nel 1993, l'Associazione non riconosciuta INFORMEST. La variazione rispetto al 1992 riguarda l'incremento di Lit. 2.000 milioni relativo alla terza tranche del contributo di cui alla citata legge e la riduzione di Lit. 223 milioni collegata alla quota di competenza dell'Istituto della perdita di esercizio dell'INFORMEST.

B FONDI PER ONERI E RISCHI DIVERSI*(Valori in milioni di lire)*

Categorie	31.12.92	Incrementi	Utilizzi	31.12.93
2. Fondo imposte e tasse	0	277	0	277
3. Altri fondi per oneri e rischi	234	459	0	693
TOTALE	234	736	0	970

2. Fondo imposte e tasse

Nell'esercizio in corso è stato costituito, mediante accantonamento, uno specifico fondo al fine di consentire il pagamento dell'imposta sul patrimonio in occasione della denuncia dei Redditi 1993.

3. Altri fondi per oneri e rischi

I fondi presenti sono:

- Fondo di garanzia per prestiti al personale (Lit. 182 milioni);
- Fondo ammortamento macchine d'ufficio per l'attività promozionale costituito per l'ammortamento di beni acquistati nell'ambito di alcune iniziative promozionali (Lit. 511 milioni)

C FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(Valori in milioni di lire)

	31.12.92	Incrementi	Utilizzi	Trasferimento	31.12.93
DIPENDENTI	94.505	8.809	9.977	0	93.337

Il fondo trattamento di fine rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.1993.

La categoria è comprensiva dell'importo riferito al fondo di trattamento di fine rapporto riguardante il personale optante ai sensi dell'articolo 5 quinto comma della Legge 106/89 (Lit. 6.684 milioni), nonché del trattamento di fine rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (Lit. 3.925 milioni).

D DEBITI

(Valori in milioni di lire)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	valore al 31/12/1993	valore al 31/12/1992	variazioni	valore al 31/12/1993	valore al 31/12/1992	variazioni
3. Verso banche	358	697	-339	0	0	0
5. Acconti	1.717	1.279	+438	0	0	0
6. Verso fornitori	15.443	20.691	-5.248	0	0	0
8. Verso società controllate	1.122	74	+1.048	0	0	0
11. Debiti tributari	3.748	3.493	+255	0	0	0
12. Verso istituti di previdenza	4.426	4.884	-458	0	0	0
13. Altri debiti	160.318	143.998	+16.320	0	0	0
a) anticipi da MINCOMES	138.911	122.668	+16.243	0	0	0
b) anticipi da MAF	3.244	4.361	-1.117	0	0	0
c) altri anticipi	18.163	16.967	+1.196	0	0	0
Totale	187.132	175.116	+12.016	0	0	0

3. Debiti verso banche a breve termine.

Trattasi di scoperti per anticipazioni presenti transitoriamente su alcuni c/c bancari accesi da uffici ICE all'estero.

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche.

In dettaglio tale voce comprende:

- anticipi da Regioni	591 milioni di Lire
- anticipi da Enti	1.081 milioni di Lire
- anticipi da privati	45 milioni di Lire

6. Debiti verso fornitori.

Le variazioni intervenute nella voce in questione riguardano principalmente i debiti verso fornitori italiani pari al 31.12.1993 a Lire 20.691 milioni (-5.248 milioni di Lit. rispetto all'anno precedente).

Le fatture da ricevere sono ammontate a Lit. 5.932 milioni con una riduzione di Lit. 1.593 milioni rispetto al 1992.

8. Debiti verso società controllate

La riduzione debitoria al 31.12.93 è così articolata :

- verso EDISI Lit. 194 milioni (+120 milioni di Lire rispetto al 31.12.92)
- verso ICE-IT Lit. 928 milioni (pagamenti effettuati nel corso dei primi mesi del 1994)

13.a) Anticipi da MINCOMES.

Riguardano anticipazioni ricevute alla data per lo svolgimento dell'attività promozionale e non ancora spese. Nella voce in questione sono presenti anche contributi ditte relativi alla citata attività e le corrispondenti economie.

Al riguardo si ritiene opportuno segnalare che, con nota n° 27 del 4 marzo 1994, l'Istituto ha richiesto al Ministero per il Commercio con l'estero di poter iscrivere tra le entrate proprie, ai sensi della Legge 106/89 e del DPR 49/90, le economie che afferiscono alle iniziative realizzate con il contributo delle imprese entro il limite massimo di tale contributo.

Tale iscrizione dovrebbe riguardare le citata economia rilevata a partire dall'esercizio 1990. Ove tale impostazione venisse accolta dal Ministero Vigilante, l'importo della categoria in questione "Anticipi da MINCOMES" verrebbe significativamente modificato.

Rispetto al 1992 si è registrata per tale voce una variazione in aumento pari a Lit. 16.243 milioni. In merito alle sole anticipazioni concesse per lo svolgimento dell'attività promozionale si presenta di seguito l'andamento degli ultimi due esercizi.

Analisi dei residui delle assegnazioni del MINCOMES all'ICE per il Programma Promozionale

(Valori in milioni di lire)

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1992	ESERCIZIO 1993
RESIDUO INIZIO ANNO	108.518	122.036
+EROGAZIONE DA MINCOMES	99.600	99.600
-UTILIZZI	-87.771	-82.614
-RIDUZIONE DEBITI VERSO MINCOMES	0	-75
+RIMBORSI GESTIONI PROMOZIONALI DA RIVERSARE AL MINCOMES	2.322	0
-RETTIFICHE AL CONTO RICAVI PER IMPUTAZIONE ANNI PRECEDENTI ANTICIPI DA MINCOMES	0	+416
-IMPUTAZIONE AL CONTO ANTICIPI DA MINCOMES DI RICAVI IMPROPRI	0	+227
STRALCIO DEBITI V/MINCOMES ECONOMIE ESERCIZI PRECEDENTI 1989	-633	-1.408
RESIDUO FINE ANNO	122.036	138.181

La composizione di tali anticipazioni a fronte delle quali non è ancora stata sostenuta la relativa spesa è così articolata:

Programma '90	Lit. 325
Programma '91	Lit. 13.155
Programma '92	Lit. 26.074
Programma '93	Lit. 95.316
Made in Italy	Lit. 3.312

L'ammontare dei fondi MINCOMES di competenza finanziaria '93 (programma promozionale '93) pari a Lit. 99.600 milioni è stato aumentato dei programmi integrativi degli esercizi precedenti (Lit. 29.574 milioni). Tale importo è pertanto pari a Lit. 95.316 milioni.

13.c) Gli altri debiti sono rappresentati da:*(Valori in milioni di lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
Verso Associazioni sindacali	40	42	-2
Verso Organi sociali	62	78	-16
per prestiti erogati dalla Cassa Mutua	114	92	+22
Verso Enti Prev.li ed Erariali esteri	374	109	+265
Verso il personale	12.693	8.758	+3.881
Diversi	4.934	7.889	-2.955
TOTALE	18.163	16.968	+1.195

L'incremento dei debiti verso il personale (Lit. 3.881 milioni) si riferisce in massima parte agli accantonamenti prudenzialmente effettuati relativi ai presumibili oneri per conguagli sull'indennità di Sede Estera.

Tra i debiti verso il Personale è altresì compreso un accantonamento di Lit. 3.200 milioni per la corresponsione del premio di produzione per l'esercizio 1993.

I debiti diversi si riferiscono a somme di note di credito da emettere.

Si è ritenuto, infine, di non procedere alla costituzione mediante specifico accantonamento di uno speciale fondo relativo all'ammontare delle ferie maturate e non godute.

Non si ritiene infatti che all'Istituto sia ipotizzabile la monetizzazione di ferie non godute, considerato che la stessa, secondo una costante giurisprudenza di Cassazione, ha natura non retributiva, bensì risarcitoria di un illecito. A sostegno di ciò si segnala che storicamente l'ICE non ha mai corrisposto ai dipendenti indennità per ferie non godute.

Il fatto poi che le ferie di competenza di un esercizio vengano fruite nel trimestre successivo non può neppure avere riflesso sul conto economico, considerato che le entrate dell'Ente sono in larga misura rappresentate dal contributo statale, che è indipendente dal numero di giornate lavorate e dai conseguenti volumi di attività prodotta.

E. RATEI E RISCONTI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
1. Ratei passivi	427	405	+22
2. Risconti passivi	5	0	+5
TOTALE	432	405	+27

I ratei passivi si riferiscono principalmente ad oneri per affitti, riscaldamento, spese telecomunicazioni, energia elettrica di parziale competenza dell'esercizio 1992.

CONTI D'ORDINE*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	31.12.93	31.12.92	Variazioni
Fidejussioni	1.338	252	+1.086
Polizze assicurative	2.842	694	+2.148
Titoli a cauzione	26	615	-589
Contratti di leasing	0	175	-175
Fondi MINCOMES Legge 304/90	4.221	0	+4.221
Altri conti d'ordine	161	360	-199
TOTALE	8.588	2.098	+6.490

Presentano complessivamente un incremento di Lit. 6.490 milioni, rispetto al 31.12.1993, relativo principalmente all'allocazione tra i conti d'ordine dei Fondi Mincomes riguardanti la Legge 304/90 come già specificato nel capitolo concernente le modifiche ai criteri di valutazione.

Al riguardo si presenta di seguito la movimentazione di tali fondi intervenuta nel corso del 1993:

Residuo al 31.12.1993	Lit. 3.877,2 milioni
+Trasferimenti dal Mincomes	Lit. 3.182,3 milioni
-Erogazione a ditte	Lit. -1.328,5 milioni
-Restituzioni al Mincomes	Lit. -1.510 milioni
Residuo al 31.12.1993	Lit. 4.221 milioni

CONTO ECONOMICO**RICAVI****A VALORE DELLA PRODUZIONE****1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI***(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazioni %
A) Attività di promozione	10.082	9.527	+555	5,83
B) Attività di assistenza	11.335	9.893	+1.442	14,58
C) Attività di informazione	469	300	+169	56,33
D) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	4.470	2.274	+2.196	96,57
Totale	26.356	21.994	+4.362	19,83

Si riportano di seguito le situazioni analitiche delle entrate da corrispettivo derivanti dalle singole attività articolate per natura di ente committente

*A) Attività di promozione**(Valori in milioni di Lire)*

Committenti	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazion i	Variazioni %
Regioni	413	65	+348	535,38
Altri Enti Pubblici	3.066	2.480	+586	23,63
Privati	6.603	6.982	-379	-5,43
Totale	10.082	9.527	+555	5,83

Nell'ambito dell'attività di promozione i ricavi sono così articolati:

	Totale 1993	Totale 1992	Variazioni	Variazioni %
-Corrispettivi Promozione MINCOMES	9.135	7.969	+1.166	+14,63
-MAF	589	1.086	-497	-45,76
-Minindustria	358	472	-114	-24,15
	10.082	9.527	+555	5,83

La voce "Ricavi da privatistiche" è strettamente dipendente dalla metodologia di contabilizzazione dell'Istituto: è infatti previsto che tutte le commesse che non raggiungono in valore i 50 milioni di Lit. vengono rendicontate tra i "Ricavi dei servizi di assistenza". Nei corrispettivi promozione Mincomes sono compresi anche i ricavi promozionali derivanti dalla convenzione con CEE/FERS e dalle iniziative privatistiche.

B) Attività di assistenza

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazioni %
Regioni	697	305	+392	128,52
Altri Enti Pubblici	1.163	1.353	-190	-14,04
Privati	9.475	8.235	+1.240	15,06
Totale	11.335	9.893	+1.442	14,58

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

	Totale 1993	Totale 1992	Variazioni	Variazioni %
Corrispettivi per servizi di assistenza	11.335	9.893	+1.442	14,58
a) assistenza operatori italiani	9.527	8.245	+1.282	15,55
b) abbonamenti	620	379	+241	63,59
c) convenzioni Enti Fieristici	63	64	-1	-1,56
d) convenzione M.A.E.	643	1.205	-562	-46,64
e) corrispettivi per servizi di formazione	152	0	+152	+100
f) corrispettivi per servizi a consociate	330		+330	+100
Totale	11.335	9.893	+1.442	14,58

C) Attività di informazione

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazione %
Regioni	135	61	+74	121,31
Altri Enti Pubblici	23	7	+16	228,57
Privati	311	232	+79	34,05
Totale	469	300	+169	56,33

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

	Totale 1993	Totale 1992	Variazioni	Variazione %
Corrispettivi vendita pubblicazioni	222	160	+62	38,75
Corrispettivi vendita servizi informatici	247	140	+107	76,43
Totale	469	300	169	56,33

D) Attività di controllo e diritti del settore agroalimentare

(Valori in milioni di Lire)

Committenti	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazioni %
Regioni	183	260	-77	-29,62
Altri Enti Pubblici	3.818	1.604	+2.214	138,03
Privati	469	410	+59	14,39
Totale	4.470	2.274	+2.196	96,57

5.1) ALTRI RICAVI E PROVENTI

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazioni %
Altri proventi	2.641	2.517	+124	4,93

Includono principalmente rimborsi di tasse di consumo (Lit. 1.735 milioni), nonché i "premi fedeltà" riconosciuti da fornitori (Lit. 228 milioni).

5.2) CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/93	Situazione al 31/12/92	Variazioni	Variazioni %
Contributo di funzionamento	200.000	195.670,7	+4.329,3	2,21

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

5.3) ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI*(Valori in milioni di Lire)*

Categorie	Totale 1993	Totale 1992	Variaz.	Variaz. %
A) assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MINCOMES	82.614	87.771	-5.157	-5,88
B) contributi delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	4.532	621	+3.911	629,79
C) contributi di altri Enti del settore pubblico alle spese del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	4.116	3.745	+371	9,91
D) concorso delle ditte alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi con l'Estero	19.390	18.276	+1.114	6,1
E) concorso di istituzioni comunitarie alle spese di programma e di sviluppo degli scambi commerciali con l'Estero	618	447	+77	38,26
F) altre assegnazioni promozionali	11.787	25.802	-14.015	-54,32
G) altri proventi	0	0	0	
TOTALE	123.057	136.662	-13.605	-9,96

Le voci suesposte trovano inserimento tra i ricavi del conto economico per lo stesso importo presente tra i costi riguardanti l'attività promozionale.

Le poste del conto economico afferenti tale attività come è noto non possono influire per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.

Nella voce F) "Altre Assegnazioni" figurano le entrate riguardanti le varie convenzioni stipulate con il Ministero Agricoltura e Foreste (Lit. 10.815 milioni), quella relativa al Progetto Artigianato stipulata con il Ministero dell'Industria (Lit. 767 milioni) nonché iniziative promozionali organizzate per conto del Ministero Affari Esteri.

Va rilevato al riguardo che analogamente a quanto evidenziato precedentemente l'importo imputato nella voce in questione è pari ai costi rilevati per l'effettuazione delle iniziative corrispondenti.

Rispetto al Consuntivo 1992, è stata inserita la voce "Concorso di istituzioni comunitarie" relativa alle convenzioni stipulate con i vari organismi delle Comunità europee: di conseguenza, con l'obiettivo di consentire la comparabilità della categoria di Bilancio, è stato effettuato lo scorporo per il 1992.

Al fine di garantire il raccordo tra la contabilità dell'Istituto improntata ai principi di competenza economica e la contabilità di Stato sono state inserite nel prospetto di raccordo del Bilancio con la contabilità Generale dello Stato le seguenti voci di rettifica, non previste dagli schemi del Regolamento di Contabilità:

- 1) Nel prospetto delle spese sono stati rettificati in diminuzione i costi dell'Esercizio 1993 di competenza finanziaria di esercizi precedenti per un ammontare di Lit. 48.755.872.065.

Tale importo si compone del seguente dettaglio:

Fondi 1990 spesi nel 1993	245.524.681
Fondi 1991 spesi nel 1993	3.250.831.334
Fondi 1992 spesi nel 1993	44.347.079.374
Fondi legge 41/86 spesi nel 1993	912.436.676
<i>Totale</i>	<i>48.755.872.065</i>
 Fondi 1993 spesi nel 1993	 33.858.571.255
 TOTALE	 82.614.443.320

- 2) Nel prospetto delle entrate finanziarie sono stati rettificati in diminuzione per un importo pari a quello evidenziato nel punto precedente i ricavi dell'esercizio 1993 di competenza finanziaria di esercizi precedenti.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI

(Valori in milioni di Lire)

	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
6. Materiale di consumo di scorta e merci	12.436	16.639	-4.203	-25,26

Comprende le spese per l'acquisto di materiale di consumo quali pubblicazioni materiale promozionale, tecnico e didattico, forniture per uffici, spese tipografiche per le pubblicazioni periodiche, tecniche e promozionali dell'Istituto, nonché altri acquisti particolari quali acquisti di carburanti e lubrificanti per automezzi, acquisti per vestiario e divise, sementi e acquisti di rappresentanza.

Le spese di cui sopra ripartite per attività istituzionale e commesse promozionali, risultano così articolate:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1993	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		1993	1992	Variaz.	Variaz. %	1993	1992	Variaz.	Variaz. %
Pubblicazioni	1.662	1.439	1.372	+67	4,88	223	385	-162	-42,08
Materiale promozionale, tecnico e didattico	6.560	398	461	-63	-13,67	6.162	8.392	-2.230	-26,57
Forniture per uffici	2.088	1.538	1.446	+92	6,36	550	704	-154	-21,88
Spese tipografiche pubblicazioni ICE	1.151	487	780	-293	-37,56	664	2.215	-1.551	-70,02
Diversi	975	745	770	-25	-3,25	230	114	+116	101,75
Totale	12.436	4.607	4.829	-222	-4,6	7.829	11.810	-3.981	-33,71

7) PRESTAZIONE DI SERVIZI

(Valori in milioni di Lire)

	1993	1992	Variazioni	Variazione %
7. Prestazioni di servizi	158.174	165.609	-4.227	-4,49

Il valore delle "Prestazioni di servizi" include i seguenti aggregati di spesa come sopra articolati per attività istituzionale e commesse promozionali.

Categorie	Totale 1993	Attività Istituzionale				Commesse promozionali			
		1993	1992	Variaz.	Variaz. %	1993	1992	Variaz.	Variaz. %
Servizi informatici	7.847	7.746	8.763	-1.017	-11,61	101	69	+32	46,38
Pubblicità e p.r. istituzionale	26.951	1.176	733	+443	60,44	25.775	32.531	-6.756	-20,77
Energia elettrica	1.135	1.048	922	+126	13,67	87	145	-58	-40,00
Telecomunicazioni	9.717	8.121	8.176	-55	-0,67	1596	1.251	+345	27,58
Quote associative e simili	281	133	294	-161	-54,76	148	230	-82	-35,65
Assistenza ed informazioni	1.838	1.682	1.491	+191	12,81	156	32	+124	387,5
Noleggi	20.449	521	565	-44	-7,79	19.928	21.245	-1.317	-6,2
Canoni leasing	181	165	896	-731	-81,58	16	49	-33	-67,35
Affitti	47.156	19.177	16.150	+3.027	18,74	27.979	22.484	+5.495	24,44
Servizi sanitari	16	16	6	+10	166,67	0	1	-1	
Vigilanza	898	705	733	-28	-3,82	193	404	-211	-52,23
Conduzione impianti tecnici	388	380	301	+79	26,25	8	6	+2	33,33
Consulenze organizzative	14.814	217	301	-84	-27,91	14.597	17.311	-2.714	-15,68
Consulenze legali	273	265	277	-12	-4,33	8	101	-93	-154,13
Consulenze fiscali	106	96	144	-48	-33,33	10	8	+2	-433,30
Consulenze amministrative	176	174	153	+21	13,73	2	0	+2	
Consulenze artistiche	54	0	7	-7	-100	54	16	+38	237,50
Spese notari	3	3	8	-5	-62,5	0	0	0	
Altre consulenze	1.425	337	682	-345	-50,59	1.088	2.032	-944	-46,46
Borse di studio	780	0	6	-6	-100	780	1.425	-645	-45,26
Formazione operatori esterni	2.188	45	9	+34	400	2.143	2.055	+88	4,28
Onorari e compensi per incarichi speciali	2.137	312	447	-135	-30,2	1.825	3.179	-1.354	-42,59
Prestazioni di terzi	7.907	791	718	+73	10,17	7.116	6.742	+374	5,55
Trasporti e facchinaggio	2.096	629	650	-21	-3,23	1.467	1.182	+285	24,11
Magazzinaggio e sdoganamento	166	87	47	+40	85,11	79	86	-7	-8,14
Pulizia locali	1.985	1.824	1.674	+150	8,96	161	356	-195	-54,78
Manutenzioni e riparazioni	1.824	1.775	2.136	-361	-16,9	49	46	+3	6,52
Premi assicurativi	492	304	318	-14	-4,4	188	300	-112	-37,33
Missioni operatori	3.542	120	23	+97	421,74	3.422	2.718	+704	25,9
Spese organi sociali	1.013	988	1.299	-311	-23,94	25	15	+10	66,67
Erogazioni a terzi	0	0	2	-2	-100	0	11	-11	
Spese personale dipendente altri enti	63	0	0	0		63	180	-117	-65,00
Spese di rappresentanza	265	148	384	-236	-61,46	117	1.057	-940	-88,93
Marchio all'export	8	8	0	+8		0	0	0	0
Totale	158.174	48.993	48.315	+678	1,4	109.181	117.267	-8.086	-6,90